
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 222 del 30-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 222 DEL 30-12-2020

Registro Gen. N. 536

Oggetto: EVENTI  SISMICI  2016.  ORDINANZA COMMISSARIALE N.
56 DEL 10.05.2018. LAVORI DI RIPARAZIONE DEL DANNO
E MIGLIORAMENTO SISMICO DELL'EDIFICIO SEDE MUNICI=
PALE DEL COMUNE DI LORO PICENO (MC). DETERMINAZIO=

L'anno  duemilaventi addì  trenta del mese di dicembre , nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



VISTO il Provvedimento, con il quale, il Sindaco del Comune di Loro Piceno nell’individuare e
nominare i titolari di posizione organizzativa responsabili degli uffici e dei servizi, ha attribuito, al
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, le funzioni dirigenziali,
definite dall’art. 107 del medesimo T.U. n. 267/2000, relativamente al 2̂ e 4̂ settore;

PREMESSO che:
con Deliberazione del C. C. n. 10 del 02/05/2020 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2020-2022 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori
pubblici;
il Bilancio di Previsione 2020/2022 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n. 11 del-
02/05/2020;
con Deliberazione di G. C. n. 27 del 02/05/2020 è stato approvato il “Piano Esecutivo di-
Gestione e piano delle Performance 2020/2022;

PREMESSO che:
l’opera pubblica in oggetto indicata è stata danneggiata dai ripetuti eventi sismici che si sono-
verificati a partire dal 24 agosto 2016;
con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante “Dichiarazione dello-
stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto
2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”, è stato
dichiarato lo stato di emergenza, esteso all’intero territorio comunale ove è localizzata l’opera
in oggetto indicata;
con Decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 è stato nominato il-
Commissario Straordinario del Governo, ai sensi dell’art. 11 della legge 23 agosto 1988 n. 400
e ss.mm.ii., ai fini della ricostruzione nei territori dei comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio,
Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici;
successivamente è stato emanato il D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi urgenti in-
favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni
in Legge 15 dicembre 2016, n. 229, integrato da D.L. 9 febbraio 2017, n. 8 recante “Nuovi
interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017”,
convertito con modificazioni dalla Legge 7 aprile 2017 n. 45 (di seguito anche solo “decreto
legge”);
l’articolo 1, comma 5 del decreto legge stabilisce che i Presidenti delle Regioni interessate-
operano in qualità di Vice Commissari per gli interventi di cui allo stesso decreto;

a seguito degli eventi sismici sopra richiamati, l’edificio sede della Residenza Comunale è-
stato oggetto di più sopralluoghi e sono state redatte le seguenti schede di rilevamento del
danno sismico:

Scheda Mibact n. 04 di II° livello redatta in data 07/03/2017, con la quale si rilevano danni�
lievi alle pareti esterne ed interne e danni moderati alle volte del piano secondo;
Scheda Aedes n. 1 del 07/11/2016 redatta dalla squadra dei tecnici accreditati�
DI.COMA.C. n. P1231, dalla quale risulta che per l’edificio in parola è stato espresso il
giudizio di agibilità B_Edificio temporaneamente inagibile ma agibile con provvedimenti
di P.I.” con esclusione della parte commerciale al piano terra la quale risulta agibile;
Scheda GTS n. 2 (CCR n. 557/bis) redatta in data 17/11/2016, con la quale è stata�
ravvisata la necessità di eseguire opere di messa in sicurezza per garantire la percorribilità
della limitrofa via Mons. Don Giovanni Cicconi, intervento a cura del Comune di Loro
Piceno;

ATTESO che si è provveduto ad eseguire un primo intervento di messa in sicurezza come da progetto
approvato con Deliberazioni di G.C. n. 19 del 01/02/2017 e successiva n. 89 del 14/06/2017 a seguito
del quale è stata ripristinata la viabilità limitrofa;

RICHIAMATA l’Ordinanza del Sindaco n. 22 del 14/06/2019 relativa all’inagibilità parziale della
sede municipale (F.15 M.213) riferita al piano secondo;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 222 del 30-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



ATTESO che si è provveduto ad eseguire un secondo intervento di messa in sicurezza relativo al
ripristino dell’agibilità di alcuni locali del secondo piano della sede Municipale come da progetto
approvato con Deliberazioni di G.C. n. 87 del 18/06/2019 in attesa di eseguire i lavori di riparazione e
miglioramento sismico;

CONSIDERATO che:

con Ordinanza n. 56 del 10 maggio 2018 il Commissario del Governo per la Ricostruzione nei-
territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016 ha approvato il “Secondo programma degli
interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle
Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data
dal 24 agosto 2016, Individuazione degli interventi che rivestono importanza essenziale ai fini
della ricostruzione”;

nell’Allegato 1 della predetta Ordinanza risulta inserita l’opera pubblica in oggetto;-

il predetto programma straordinario, relativamente agli interventi individuati nella Regione-
Marche, ammonta a € 540.590.401,86 complessivi, per un totale di n. 317 interventi, tra i quali
quello inerente l’opera in oggetto per un importo pari a € 290.000,00;

è stato trasmesso il progetto dei lavori di sistemazione della predetta opera all’USR-Marche per-
l’acquisizione dei relativi pareri e, successivamente, per addivenire all’espletamento della gara
per l’affidamento dei lavori, redatto dall’Ing. Giuseppe Spernanzoni mediante procedura di
affidamento diretto sensi dell'art. 36 comma 2, lettera a) del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

con deliberazione di giunta comunale nr. 32 del 09.05.2020 è stato approvato il progetto di-
fattibilità tecnico economica dell’intervento di che trattasi;

la nota proveniente dall’USR prot. 83112 del 08.11.2019 assunta al prot. dell’Ente al n. 8057-
del 08.11.2019 ha comunicato l’esito positivo del finanziamento (CIR POSITIVA) per un
importo di € 1.232.604,41;

DATO ATTO che:

il progetto è inserito nel Piano delle Opere Pubbliche 2020-2022;

l’Ente ha ottenuto quindi il finanziamento per la realizzazione di tale intervento per €
1.232.604,41 Fondi Sisma (nota Ufficio Speciale per la Ricostruzione prot. 83112 del
08.11.2019) e tali fondi sono stanziati al capitolo di entrata del corrente bilancio 559/28;

l’intervento è previsto al capitolo di uscita 2498 del corrente bilancio;

DATO ATTO inoltre che l’importo di € 177.994,54 è stato già impegnato come di seguito riportato:

€ 427,00 affidamento al
Professionista Milko Morichetti
della redazione della scheda
tecnica art. 147 del D.Lgs
50/2016

Det. 47 del 07.04.2020 Cap. 2498/0 imp. 204/2020

€ 36.926,74 Affidamento
definitivo progettazione
(definitiva ed esecutiva)

Det. n. 179 del 28.11.2020 Cap. 2498/0 imp. 460/2020

€ 140.640,80 Affidamento
servizi di progettazione e
direzione lavori

Det. 87 del 08/07/2020 Cap. 2498/ imp 177/2020

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi,

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 222 del 30-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

Dato atto di quanto sopra riportato;

DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e
ss.mm.ii.;

DI ACCERTARE il contributo di € 1.232.604,41 Fondi Sisma (nota Ufficio Speciale per la
Ricostruzione prot. 83112 del 08.11.2019), al cap. entrata 559/28 del corrente bilancio di
previsione;

DI AZZERARARE l’impegno nr. 177/2020;-

DI IMPEGNARE la somma residua pari ad € 1.195.250,67 al capitolo 2498/0;-

DI DARE ATTO che, al momento, il cronoprogramma dell’intervento è quello indicato nel-
prospetto, in atti depositato;

DI DARE ATTO che il responsabile del Procedimento è il geom. Silvano Luchetti,-
Responsabile del 2̂ Settore Tecnico, Lavori Pubblici, Ambiente.

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 222 del 30-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 222 del 30-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 15-02-2021 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 15-02-2021 viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n. 69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 15-02-2021
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


